Anagyro, ne plores, ego tibi emam Bucephalon, & rursus; frica
leniter Bucephalum & Capparian: sic dicuntur equi, quorum
coxis impressa sunt signa capitis bubuli & litera cappa.

Lalagen.] Vox est appositè ficta ad loquacitatem
sexus muliebris notandam, καὶ τὸ λαλάγειν ἢ λαλαγεῖν,
à clamando & resonando, & quasi alterum loquentem
imitando, vt dicitur ἦχω λαλαγεῦσα. Est Epigramma
Martialis lib. 2. in mulierem huiusce nominis festi-
uum, quæ suæ ancillæ grauitè, quod iphus caput co-
meret indecenter, succensebat, & verbis verbera adde-
bat, in Lalageni.

Vnus de toto peccauerat orbe comarum
Annulus incertè non bene fixus acu:
Hoc facinus Lalage. speculo quod viderat, vltæ est.
Et cecidit sectus icta Plecussa comis.
Desine iam Lalage tristis ornare capillos,
Tangat & insanum: nulla puella caput.
Hoc Salamandra nolet, vel seuæ nouacula nudet,
Vt speculo digna fiat imago tuo.

Poffet etiam Lalage exprimi Epitheto Therstæ
Iliad. β. ἀκείτρωθ, quod sonat hominem multa ver-
ba sine iudicio, delectu & ordine funditantem, quod
ibidem Homerus dicit de eodem κολωῖν, more graui-
lorum perstrepere & garrere. Huc libet addere, quod
Eustathius annotat in vers. Iliad. A.

Ναὶ μὰ τὸ θεὸν σιῆσθρον: τὸ μὲν οὐποτε φύλλα καὶ ὄζες φύ-
σει, id est, Certè per seipsum, quod quidem nunquam folia &
ramos proferet.

Meritò τὸ φύλλα per geminum λ scribitur. videtur
enim ita dici; quia dum folia diffantur, clamant &
vociferantur.

Hæc est Scholiorum interpretatio: vbi est verbum
λαλαγεῖν: vnde nostra hæc garrula est nominata; cuius
verba ita strepunt, vt syluæ vento susurrant agitata. Sic
notatur τὸ φύλλον καὶ τὸ φύσιν καὶ τὸ λαλαγεῖν: quo poste-
riori Pindarus vtitur ἐδ. θ. Ολυμπ.: reprehendit effusam
de Dijs licentiam loquendi.

Μὴ νυῦ λαλάζει τὰ ταῦτα παρὰ κρηρῶν, id est,
Ne crepes nunc intempestiue talia.

Ultra terminum.] Hæc vox ex his Græcis deducta est,
τέρμα, τέρμα, τέρμα, limes vel è lapide vel stipite.

Curis expeditus.] Pro hoc Cicero 4. Academico dicit,
expeditus, solutus, liber, nulla re implicatus.

Sic Terentius Act. 3. Scen. 1. Hecyræ, expeditas te eru-
mnis. Expeditè autem dicitur, qui pedem retentum
liberat, ait Donatus in Hecyra, Act. 5. Scen. 2. rectè di-
xit, expeditus curis canto, &c. ἢ γὰρ ἀσκησις λόγων, καὶ μαθη-
μάτων, ἀνάληψις ἀπεργασίης τῆς δεικνύου καὶ χολῆς: nam studium
literarum & perceptio disciplinarum requirit vacationem ne-
gotiorum & otium.

Militaris.] Hoc epithetum, vt Græcum σεραπτικός,
tam de eo, qui ad militiam aptus est quàm qui est dis-
ciplinæ militaris peritus, qui σεραπτικός propriè dicitur,
quomodo hîc sumi puto, vt Dauni & Appuli artis mi-
litaris periti intelligantur: & in coniuratione apud
Sallustium: homines militares sine tumultu presidis colloca-
tis, sicuti præceptum erat, occultè pontem obsident.

Daunia.] Sic appellatur Appulia à Dauno rege Dio-
medis focero.

Æsculetis.] Æsculus est genus quercus ferens glan-
des omnium crassissimas: post illas tamen commu-
nium quercuum, vt scribit Plinius lib. 16. cap. 6. vbi
Virgilius citatur è Georg. 2.

Æsculus in primis, quæ quantum vertice ad auras
Ætherias, tantum radice in Tartara tendit: pro quo
Plin. dicit, robor a suas radices in profundum agunt: si Vir-
gilio quidem credimus, æsculus quatum corpore emi-
net, tantum radice descendit, vnde dicitur ab eodem
Poeta,

Poeta, maxima æsculus, & ab hoc Od. 22. lib. 3. rigida, & Græcè φηγὸς βυλανυφός, fagus palmulas ferens. Hinc dicitur etiam æsculetum, locus his arboribus confitus: ut quoq; fagus φηγὸς τὸ φάγειν, sic æsculus ab esca, licet in nitidò scribatur per æ, ut ibi Seruius annotavit, quòd fructibus olim vtriusque arboris vita hominum tolerabatur.

Iuba.] Hic rex Mauritaniae fuit, & filius Hiempsalis regis, ad quem Scipio Pompeij focer post Pharsalicam pugnam confugit: de Iuba Cæsar triumphavit, eiusq; filium admodum infantem duxit in triumphum, qui postea, ut scribit Plutarchus in Cæsare, annumeratus fuit doctissimis scriptoribus, & ad Caium Augusti filium de rebus Arabiae lib. 6. conscripsit, teste Plinio.

Campis pigris.] Plutarchus in Pericle agens de Anaxagora Physico, talem soli habitum enunciat: καὶ τὴν χόρσον ἀφ' ἧκεν ἀργὴν καὶ ἀμυλοβοτάνην reliquit agros otiosos, id est, incultos & pecori pascendos, ut hic Poeta in Epist. ad Iccium de Democrito loquitur.

— Si Democriti pecus edit agellos Culiæque.

Ellipticis autem dicit, pro, pone me in campis pigris: ubi nulla arbor recreatur æstivâ aurâ, & propter frigus ἢ γῆ ὄσον ἀφ' ἧκεν τὸ λήθω, inhabilis est terra ad fruges.

Propinqui.] Fuit hæc opinio veterum magna, nec est minor quorundam superstitum, ut sol credatur longius à nobis hyeme abesse, & ipsdem adesse propius ætate: quia sentimus æstum illius in solstitio æstivo vehementiorem & in hyberno remissioem: quod Macrobius confirmat in notatione cognominis τῆς Λοξίας, i. Saturn. cap. 17. ὅτι τὰς λόξιας ἀκλίνας ἴσως ἐφ' ἡμᾶς βορραιοὺς ὄντας, νότιον δὲ αὐρ, quod transuersos in nos à meridie immitit radios, quum simus Septentrionales, & ipse Australis. Hæc quidem certè intentio caloris, existit è radijs solaribus, qui deferuntur frequentiores, idèoque fortiores, quòd propius ad perpendicularum & ad nostrum verticem accedant, & grauius incumbant in corpora subiecta, non exiguis terræ exhalationibus impediti, minusque vaporibus fracti ac debilitati. Remissio autem eiusdem caloris existit ex obliquis angulis radorum, qui prætereà languidiores à vaporibus redduntur. Id facile comperies ita esse ex assensione ad focum luculentum, si è regione crematræ sedebis, maiorem vim caloris senties reflecti: sin ad latera, minorem, etiam æqualiter distans à crematra.

Solis.] Macrobius lib. 1. Saturn. capite 17. putat solem dici Latine, quòd tantam claritatem solus habere videatur, idque scribit niti auctoritate Chryssippi, qui Ἀπὸλλωνία ποιεῖ, ὡς ἐχθ' τῶν πολλῶν, ἀλλ' ὅτι μόνον ὄσεται. Tu vide alia etyma in Cratyl. Platonis ut Ode 2. huius lib. dictum est.

Dulce ridentem.] Antimeria est more Græco, ἡδὺ γὰρ

λῶσιν, pro iucundè & dulciter ridentem & loquentem, quemadmodum Cicer. loquitur 2. de finibus: Voluptate sensus dulciter ac iucundè mouetur αὐτὴ τὸ ἡδέως κινεῖται: Sic Lucianus de historia scribenda μάλα ἡδὺ καὶ εἰς κόρον γελᾶσιν. Ridebant valdè suauiter, & ad satietatem. Sic Iliad. σ. ἰμαρβάρ κθαεῖζει, Suauiter pulsat citharam: Sic ἡδὺ φωνεῖν suaue loqui. Sic Hesiod. ἐν ἔργοις αἰμύχαι κατ' ἰδέου, de scorto blandè garriente.

Explicatio Rhetorica.

Genus metri est Sapphicum simile Odes 2. lib. 1. a Synecdoche speciei, pro optimis quibusque armis.

b Translatum à gestantibus vterum, pro plenâ & onustâ, ut Plautus, grauida puero mulier: hinc etiam, grauida conuicijs lingua, Propertius ait. Quidam tamen censent duriusculam esse hanc translationem, idèoque acyrtologiâ non vacare.

c Agnosco hinc quoque synecdochen, pro maximis quibusque periculis maris & terræ, ut in Caucasum quoque.

d Anaphora est.

e Metaphora à canibus, pro qua Virgilius dicit, legere lituus maris: & Liuius, oram Italia legere. Gallicè coufroyer l'Italie.

f Metonymia subiecti p Appulis Dauniæ incolis.

g Synecdoche generis pro Mauritania, ubi regnauit iuba, quæ pars est Africae.

h Permissio est, figura sententiæ, quæ bis ponitur per anaphoram, qua rei alicuius faciendæ condonatur licentia.

i Synecdoche generis, id est, descriptio zonæ frigidæ, quam sic Ouid. lib. 1. Metam. describit.

Triste solum, sterilis, sine fruge, sine arbore tellus, Frigus iners illic habitant, pallorq; tremorq;.

k Metonymia est subiecti pro adiuncto, i. possessoris pro re possessa, cælo & aère, ut in Od. 1. huius lib. Agellius tamen l. 4. c. 17. alterum cum altero sic disponit: Ennius, ait, in tragædia, quæ Achilles inscribitur, subijces pro aere alto ponit, qui cælo subiectus est, in his versibus.

Ergo Deum sublimes subijces, humidus

Vnde oritur imber, sonitu sauo & strepitu cuiusmodi fuit Ode 1. clarè & copiosè explicata pro calum intractabile, sauum & insalubre premit & incendit.

l Synecdochica periphrasis zonæ torridæ, ubi est vehementissimus æstus, propter radios solis ad perpendicularum accedentes. Hanc torridam plagam, Prologus, Virgilius & hic Poeta putarunt esse inhabitabilem: sed Hispani Lusitani, alijque populi, longinquis nauigationibus, compererunt habitabilem esse.

m Epanalepsis est, initijs ac clausulis idem vocum sonus.

ODE XXIII. AD CHLOEN.

Theticum.

Coniugium non pertimescendum puellæ, quæ iam est nubilis & matura viro.

1 Itas^a hinnuleo me similis Chloe Querenti pauidam montibus auis Matrem, non sine vano Aurarum & sylua metu

2 Nam seu mobilibus veris^b inhorruit^c Aduentus folijs, seu virides rubum

60

Dimouere lacertaz³ Et corde, & genibus tremis. Atqui non ego te, tigris vi aspera, Catulusue leo, frangere persequor. Tandem desine matrem Tempestiua sequi viro.

O De tractatur duplici comparatione ad metum Chloë de consuetudine Horatiana leniendum; vnâ similitum, alterâ dissimilitum. Prior huiuscemodi est: Vt hinnulus vano motu frondium tremit, & ad matrem fugit: sic Chloë falsò territa, me virat, & se statim ad matrem recipit.

2 Protasis declaratur è causis efficientibus hinnuli trementis; flatu Fauonij, & agitatione lacertarum in spineris. Sed hoc omnibus animantibus communiter accidere solet è sententia Sophoclis, πάντα τοὶ τῷ φόβῳ μένο φόβῳ, omnia strepunt metuenti: quod Virgilius 2. Æneid. dicit:

Nunc omnes terrent auræ: sonus excitat omnis

Suspensum: quod expressit Apollonius lib. 3. Argon. in Medea, quæ nunquam suos adijciebat oculos turbæ ministrantium, sed longè dimouebat auerso vultu ad viam Iasonis.

Ἡ θαλάσση σιθῶν ἐάγει κέαρ ὀππότῃ δ' ἔπορ

Ἡ ποδῶς ἢ ἀνέμοιο παραδρέξαται δ' ἄροισι:

Identidem certe frangebat ut illi animus, quodcumq; strepitum aut pedis aut venti prætercurrentem se existimaret audire.

3 Eadem protasis repetitur, vbi notes è trepidatione cordis pendere trepidationem totius corporis, & præcipuè genuum, vt facile cernas in quolibet animante perterritò.

4 Protasis est hic dissimilitudinis, quæ posset esse loco assumptionis, sic clariùs enuncianda: Atqui non ego, quemadmodum tigris, vel leo hinnulum insectatur dilacerandum, te persequor, vt miserè perdam.

5 Ex antecedentibus conficit matrem Chloë relinquentiam, & ipsam Chloë impaudè viro consociandam.

Enarratio Grammatica.

Vitas.] Exemplaria Cranterij habent *Vitat*, quod alioqui sic monet legendum verbum octauo versu sequentis, *iremit*, & licentia quantitatis iam vsitata permittit, atque tum apostrophe fiet ad Chloë his verbis: *atqui non ego te, &c.* Efficitur est hoc argumentum ad ingenium Anacreontis, vt rectè Henr. Stephanus præmonuit. Efficta vox est quoque personæ, cui inscribitur, & videtur dicta à viriditate: quicquid enim in plantis viret, siue germina, siue frondes, siue folia sint, *χλοῆ* dicitur: vt Aristoteli de mundo. γῆ πεπρωμένη χλοῆς μυρίας, terra variegata est infinito platarum herbarumque numero. Atqui Martialis lib. 3. epigrammarum in mulierem huius nominis contrarium fecisse videtur.

Et vultu poteram tuo carere

Et collo, manibusq; cruribusq;

Et mammis, natibusq; clunibusq;:

Et ne singula pers. qui laborem,

Tot à te poteram Chloë carere.

In eandem est epigram. multò grauius lib. 9. 16. eiusdem, de nèce septem virorum, id est, maritorum. Est mulier eiusdem nominis, sed moribus longè diuersis prædita, Epist. i. Corinth. cap. 1.

Hinnuleo.] Quia hæc vox mihi videtur dicta ab hinnulo pullo asinino, vel ceruino, qui Græcè *κεμάς*, *ἀδ*, quo nihil est timidius, ἢ νεβρός dicitur, *ἀδ* τὸ νεώτερος βοῶν ἐληλυθῆναι, quod nuper ad pascua profectus sit, sicut Grammatici volunt. Hinnulus autem ab hinniendo, retentâ spiritus notâ, & n n gemino ad extensionem primæ syllabæ. Vox hinnulus est ὄνομα τοῦ ποιοῦτος, sed scripta *innulus* dicitur ab inuendo matri, quid velit. Dicitur etiam Græcè *ἐλάς*: Hezychio νεογνός, nuper natus, aliter

κεμάς ἀδός, vt iam dictum est. Est autem hinnulus communis vox diuersorum animantium, vt ὁ *αἰετός*, *αἰετός*, est Suidæ *ἐλάφος γέννημα*, cerui factus: Eustathio etiam *τεκνονορδοξιδός*, *dama hinnulus*. Cum hinnulis recens ablati stas Dionysius vers. 843. *ἀεινήσσεως* comparat Lydias virgines saltantes: *νεοθηλῆες δὲ τε νεβροὶ σκάριον* Virgines Lydia saltant more hinnulorum modò lacte depulso. Eandem quoq; vocem Lucianus traxit in prouerbium in dialogo Cnemonis & Damnippi, ὁ νεβρός τὸν λιόντα ἐνίκησεν, id est, Hinnulus Leonem vicit. ὁ παλιός, id est, subaudiendum, vsurpari solitum de eo, qui inferior superat potentior.

Montibus auis.] Hoc dicitur per ellipsim præpositionis in

Syllaba metu.] Diæresis est, vnus syllabæ diuisio in duas: sic sæpè consonans. V. tali dialysi, fit vocalis, vt in *soluo*, & in coniunctis cum ipso: vt in illo Tibulli pentametro.

Sit satis ornatas dissoluisse comas.

Virides lacertæ.] Quæ Græcè enunciantur ex coniunctione *χλωροσαύραι*, vt Pictonicè *Lauertz*: duplici quoque sine, *σαύρα*, ἢ *σαύρα*, vt Latine lacerta & lacertus.

Aspera tigris.] Quomodo dicuntur à Virgil. Armenia tigris, Eclog. 5. & Hircanæ 4. Æneid. atræ & rabi dæ 2. & 4. Odarum.

Getulusue leo.] Ex Getulia Africae parte, vbi sunt immanes leones. de quo lege Strabonem li. 7. & Plinium lib. 8. cap. 16. Est tamen singularis historia de grata lenitate cuiusdam Getuli leonis immanissimi erga feruum feris expositum apud Ælianum lib. 7. cap. 48. quam vix quisquam legat sine animi commotione, & Agellium lib. 5. cap. 14.

Frangere persequor.] Hellenismus est, & Poetica phrasis, qualè Poeta sæpè vsurpat in his verbis & similibus; *sumo, vocor, trado, inuideo, laboro*, tanquam pro hæreticis cum infinito finem notante. Itaque non secus atque 3. Æneid. *Agimus quarere terras desertas*, dicitur hic *persequor frangere*, & significat vt te frangam, dilacerem & deuorem, vel ad frangendum. Appositum est verbum *frangere* ad exprimendum stridorem ferarum, dentibus frendentium, & fragorem ossium hinnuleorum, qui auditur *ἐκ τῆς τῶν κεχάροδοντων ὁμοφασίας*.

Tempestiua sequi viro.] Tempestiuum dicitur, quicquid fit apto tempore, vt fructus tempestiui, qui suo & apto tempore carpuntur: Sic puella matura & tempestiua viro, quæ ætatem attingit coniugio aptam, qualem describit Virg. Æneid. 7.

Iam matura viro, iam plenis nubilis annis:

quæ Græcè Demosth. dicitur *δυάτης ἐπίγαμο*: & Cic. pro Cluentio: *Hic reliquit filium annos quindecim natum; grandem autem & nubilem filiam A. Aurio Melino consobrino suo.* Seruius tamen in illum versum Virgilij notat hoc: *Non est: inquit, iteratio, sed secundum ius loquitur est: in quo & ex annorum ratione, & ex habitu corporis etas probatur. Primum ergo ad habitum, secundum ad annos pertinet.* Hesiodus tamen definit tempus coniugij virilis annis circiter triginta:

Ἄρστος ὃ γυναικὶ τερνὸν ποτὶ ἴκον ἀχάδαι,

Μήτε τριηκόντων ἐτέων μάλα πῶλλ' ἀπολείπων,

Μήτ' ὀμβείς μάλα πῶλλ' ἄμ' ἔτι τοῖ ἀειτ' ἔσθ' :

Maturus vxorem ducito domum, non multum à triginta annis recedens, nec eos multum excedens: hæ enim nuptiæ sunt tempestiua:

Idem deinde puellæ constituit annum nubendi:

Ἡ δὲ γυνὴ τέτορ ἢ βῶν, πέμπτω ὃ γαμοῖτο.

Mulier verò quatuor annos pubescat supra decem, quinto post nubar

nubat. Viderur Plato 5. de Repub. ab hoc numero muliebri connubij vnitate differre, cui tribuit viginti annos, & triginta virili, vt hic Poeta: qui quidem duo melius conluliffe mihi videntur rectæ & iuste corporis humani conformationi, quàm Iurifconfulti.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est simile quintæ. Si accipiatur pro pullo afinino, vel equino, vel ceruino; semper & vbiq; erit fynecdoche Ipeccici pro genere: Si generatim pro pullo cuiuslibet bestię; nullus erit tropus: qualis dicitur Græcè πῶλ: omnes enim pulli aded sunt timidi & tremuli, vt locum dederint prouerbio l. 5. Athenæi ad fin. ex Babylonio Herodico Poeta.

Φεύγει λεισάρχειοι ἐπ' ἄρκα νότα θαλάσσης
Ἐδάδα, τῆς ἑσθῆς δειλότεροι καμάδ' ὄ;

Fugite Aristarchij Graciam per lata terga maris, timidius hinnulo tenero cerui. qui sic Græcè dicitur περὶ τὸ νοιμάδ' ἐπ' ἐν τῷ ἀσπιδίῳ quod adhuc cubet in antro, vnde timet exire.

Metonymicōs dicit effectum, pro Zephyro efficiente frondes tremulas suo flatu in aduentu veris.

Alter modus eiusdem tropi, vnde potest allegoria constitui, quo è subiecto vere Fauonius ipsius prænunciatus significatur, qui illo præsertim tempore solet spirare, & folia arborum tremefacere, vmbraque motare, non tamen verè statim ineunte. Alij interpretes in his statuunt hypallagen pro, folia mobilia inhorruerunt aduentu veris: i. Flatus aduentantis veris facit, vt frondes arborum concussæ strepant, sicut notati tropi iam indicarunt.

Leo Gætulus dicitur fynecdochicōs pro immani leone, quomodo dicitur est Marsus aper Od. 1. Ex Gerulia autem puto equidem Libyam intelligendam; vbi, quod hic dicitur de Leone, ab Herodoto etiam confirmatur de cerijs quibusdam aliis feris in Melpomene: καὶ γὰρ οἱ ὄφεις οἱ καὶ μεγάρες, καὶ οἱ λέοντες καὶ τὰ ἄλλα οἱ ἐν ἐλέφαντι καὶ ἀφροδίτῃ καὶ ἀσπίδῃ καὶ ὄνοι οἱ τὰ κέρει' ἔχοντες, &c. id est, Siquidem apud hos & serpentes sint immanes, ac leones, elephantes quoque, & vrsi & aspidēs & asini cornibus præditi.

ODE XXIV. AD VIRGILIUM DE MORTE VARI. Theticum.

Quod dolor vel iustissimus ex obitu amici sit mitigandus.

1^a Vis desiderio sit pudor, aut modus
Tam cari capitis? 2^a præcipe lugubres
Cantus^c Melpomene, 3^a cui^d liquidam^e pater 30
Vocem cum cithara dedit.
4^f Ergo Quintilium & perpetuus sopor
Vrget? cui^h pudor & iustitia soror
Incorrupta fides, nudaq; veritas,
Quando vllum inuenient parem?
5^g Multis ille bonisⁱ flebilis occidit,
Nulli flebilior, quàm tibi, Virgili.

6^h Tu frustra pius (heu) non ita¹ creditum
Pocis Quintilium Deos.
7^m Quod si Threicio blandius Orpheo
Auditam moderere arboribus fidem,
Non vana redeatⁿ sanguis^o imagini,
Quam virgâ semel horridâ
Non lenis precibus fata recludere
Nigro compulerit Mercurius gregi.
Durum: 8^o sed lenius sit patientiâ
Quicquid^p corrigere est nefas.

Analysis Dialectica.

De verè μνηστικὸν est in exprimendo Virgilij affectu, propter amicum desideratum. Constat autem ex approbatione Virgilianæ lamentationis, eiusdemque improbatione. Ad priorem partem pertinet primus versus, & hemistichium sequentis, vbi Poeta confirmat Virgilio esse iustissimam causam dolendi de amissione tanti viri: tanquam ille diceret: Quod tu tanto desiderio amici tui teneri nec vllum modum lugendi videaris adhibere; facis istud quidem iustissimo dolore commotus, cuius apertè & cumulatè declarandi nullum vnquam hominem puduit. In hac simplici enunciatione later vis quædam comparationis è paribus, quam, schemate remoto, & subiectione tamen interrogationis expletâ, facile agnosces: Nemo est, què pudeat vehementissimè desiderare clarissimum & optimum virum, & amicum: tantum igitur desiderium non potest esse Virgilio pudori. Quod si enunciaueris simpliciter, ac legeris quis in casu sexto, & relatione τῶς canis, & ita interpunxeris:

Quis desiderio sit pudor aut modus
Tam cari capitis, præcipe lugubres
Cantus, Melpomene: habebis Poetam Musæ auxili-

lium implorantem ad leniendum Virgilij desiderium, quod vix, ac ne vix quidem, ob mortem huius amici poterat ferre. Ita que ad hoc munus officij Virgilio præstandum, è loco adiuantium petit à Melpomene, vt se doceat cantus lugubres, per quos, i. quorum vi Virgil.

modum suo Vari desiderio statuat prudenter: quam quidem lectionem non dubito, quin eruditi lectores probaturi sint. Eam tandem posteriorem interpretationem variæ Mureti lectiones 10. Cal. Nouemb. 1584. ad nos perlatae comprobauerunt, quò me facillè quidem adduci patior simili argumento & phrasi Od. 11. l. 3.

Mercuri,
Dic modos, Lyde quibus obstinatas
Applicet aures.

2 Ad eandem quoque approbationem spectat imploratio Musæ, vbi Poeta lamentationibus sese adiungit socium, quum se cupit à Musa versus lugubres edoceri, quibus desseat Quintilium.

3 Musâ laudatur ex accepta à Ioue auctore canendi gratia, quo magis petitioni faueat.

4 Quasi Poeta sub persona Virgilij certò rescivisset à Musa, Quintilium è vita migrasse, iam ab ea suggestos elegos & tristes canere incipit, qui compositi sunt ex collatione minorum, sic apertius pronunciatâ: Omnes omnino superstitēs homines, si vnum in locum conferantur, facillè concedant Quintilio in pudore, iusticia, fide & veritate.

5 Vis approbationis clariùs hic elucet in comparatione maiorum: vbi docet mortem illius viri multis quidem bonis lugendam, sed multò magis Virgilio desendam.

6 Horatius fuit adhuc approbator lacrymarum

Virgilianarum: nunc talis luctus se praestat dissuasore Virgilio, iam ex communitate & locietate lamentationis per insinuationem comparato: quam consoladi rationem & viam tenuit S. Sulpicius Epist. 3. l. 4. ad fam. in leuando dolore Ciceronis de obitu filiae. Sed habes apud Senecam l. 8. Epist. 64. Epist. pulcrum consolationem de amico defuncto: unde, sicut e responsione Ciceronis ad Sulpicium, possis discere tribus potissimum rebus iuuari consolationem: argumentis ad luctum minuendum idoneis, dolore ipsius consolantis, & auctoritate eiusdem, si vir fuerit sapiens & clarus. Huius autem dissuasoris argumentum est e diuerso fine: Non tibi, Virgili, a Diis immortalibus data est vsura Quintilij tui amici, vt illa tibi esset proprie, & perpetua: sed ea lege, & conditione, vt quum ipsis visum fuisset, a te repeterent: quod tibi factum ab illis vides sine iniuria, nihil ista pietate agis, nec quicquam est, quod te frustra tantopere ex crucies: Itaque desine beneficium nature male interpretari, quae tibi abstulit, quod dederat: quum etiam turpissimum sit homini prudenti a defatigatione mærendi, remedium mæroris inuenire. Sed praeter hanc consolandi rationem, est tibi altera, vt Cic. Titium monebat lib. 5. Epist. ad familiares. *Consolatio per riuulgata quidem illa maxime, quam semper in ore, atq; in animo habere debemus: Homines vt esse meminimus, e lege natos, vt omnibus telis fortuna proposita sit vita nostra, neq; esse recusandum, quo minus ea, qua nati sumus conditione viuamus neue tam grauitate eos casus feramus, quos nullo consilio vitare possumus, euentisq; aliorum memoria repetendis, nihil accidisse nobis noui cogitemus. Quare tuenda est tibi grauitas & constantia seruendum. Nam quod allatura est ipsa diuturnitas, quae maximos luctus vetustate tollit, id nos praeripere consilio, prudentiaq; debemus.* Huc accedat, *ὅτι τὸ πρὸς αὐτὸν πάθος δὲ μίσητον ἴδιον, ὅτι πάνυ ὀπίμωμον, ἢ μὴδ' αὐτὸς δοκῶν ἀπαθῆς, ἀλλὰ μετριοπαθῆς ὀσείλει.*

7 Ostendit vanam esse operam, vanum studium, si conetur eum reuocare in vitam, qui iam ex ea excesserit: quod minorum collatione explicatur: Si, inquit, tentas flectere fata carminibus, Orphei cantu suauioribus, quo fata & arbores, quocunq; olim placitum est, tracta sunt, nihil proficies. Sic Ouidius ad Liuiam de morte Drusi patienter ferenda scribit.

Supprime iam lacrymas, non est reuocabilis istis: Non tibi, non vllis, vincere fata datur.

8 Salutaris est medicina e diuersis: Durus quidem est, & acerbus huiusmodi casus: sed quum nequeat leuari, tolerantia & temporis diuturnitate mitior fiet: quod est singulare remedium contra vim *τῆς ἀδωάτης*, quale a Pythagora paratur:

*Ὅσα τε, δαίμονιοι τύχαι, βρότοι ἀλγεῖ ἔχουσιν,
Ὀρὰ μὲν ἔχουσιν, ἀρῶς φέρε, μὴ δ' ἀγανακτεῖ.
Ἰὰ δὲ τὸ πρὸς αὐτὸν πάθος δὲ μίσητον ἴδιον,
Ὅυ πάνυ τοῖς ἀγαθοῖς τῶν πολλῶν μῶγε δίδωσι.*

Quacunq; diuino impulsu, mala homines habent, horum si partem habeas, a quo animo ser, nec nimis iracunde querere: sed medicinam his facere te pro viribus decet, sicq; tecum cogita, non admodum multa mala viris bonis dedit fortuna.

Christiani autem in rebus aduersis se consolantur, & sustentant bona Dei Opt. Max. voluntate, & prouidentia, qui hac exercitatione patientiae tanquam acriori stimulo, explorat animos electorum suorum & preparat hac praesentium inconstantia ad spem aeternae vitae firmiorem & optabiliorem. Adde huc illud Sen. l. de vit. beat. *Ad hoc sacramentum adacti sumus, ferre molestias, nec perturbari his, qua vitare nostra potestatis non est: in regno nati sumus, Deo parare libertas est.* Mala igitur, quae nec vitari, nec humanis viribus auerti possunt tolerantiter perferenda sunt. Hic locus citatur a Donato in Hecyræ Act.

4. Sc. 2. ad firmandam Softratae sententiam Pamphilo *Non tute rem in commodam, vt quaeq; est, in animum inducas pati.* Philostratus in vita Ilocratis refert hanc gnomen Demostheni acceptam, vt maiestatis plenam. *δὲ ἢ τὰς ἀγαθὰς ἀδελφὰς ἐγχειρεῖν μὴ ἀπαιεῖν αἰετὸς καλοῖς τὴν ἀγαθὴν ἀρετὴν οὐκ ἔστιν ἐπιβουλεύειν, ἀλλὰ ὁμοῦ ἀρετῆς διδόναι, γυναικῶς, ἰ.* Est forbitum virorum omnia semper honesta & recta capeffere, bona spe ipsis iniecta, nec fluitante, ac, quicquid Deus dederit, animo generoso ferre. Itaque *ἡ καρτεία ἢ ὑπομονὴ* definitur voluntaria omnium perpassio; quae homini accideret in vita solent, *χρεῖς μὴ μισοῦσας*, id est, sine querela.

Enarratio Grammatica.

Quis desiderio.] Nemo est, nisi ferreus, & ab omni humanitate & amore alienus, qui desiderium tanti amici putet sibi ab aliis veri pudori, aut credat illius finem mox faciendum. Pro hoc, *Quem pudeat, desiderare virum tam amabilem*, dici potest: *ecquis temperaret ab illius desiderio? aut Gall. qui pourroit auoir honte, ou se contenir de tant regretter vn si cher aim?*

Pudor.] Pudor definitur a Philosophis Graecis, *αἰσχύνῃ* ἢ *φύσσει* *δικαίῃ φόβῳ*, pudor est metus iustae vituperationis. τὸ *Pudor* vocabulum, vt Graecum, *αἰδώς*, videtur *ὁμοῦ* *νυμον*, ὅτι τὸ πάθος ἐπιβουλεύει τὴν φύσιν, ὅσοι δὲ αἰσχύνῃ λέγεται κοινότερον καὶ τὸ αἰσχύνεσθαι ἐπὶ τῆς σώματος μείων, ἰ. vox eiusdem nominis pro re diuersa significanda: quia perturbatio est animi laudabilis, quae dicitur etiam *αἰσχύνῃ* magis communiter pro ratione verbi *αἰσχύνεσθαι*. Praeterea verò est pars etiam corporis, vt in hoc versu *Ἰλιάδ. β.* ante catalogum nauium, vbi Vlysses mimitatur Tersite spoliationem & nuditatem, *χλαῖναν ἢ δὲ χιτῶνα, τὰτ' αἰδῶ ὀμφικαλύπτει. ἰ.*

(Exuam te) pallio & tunica, quae pudenda contegunt.

Quod autem vox Latina *καὶ τὴν ὁμοῦ* etiam sumatur, omnib. certè satis est aperta notio ipsius pro illa perturbatione animi & alterius e Lucano, *tegere pudorem* pro pudendis corporis partibus: quarum ait Eustath. *τὸ χλαμύμα οἱ Ῥωμαῖοι ἴσταν φασί βράχιν, ἔτεροι δὲ ἀναξυέλια, ἰ. formale ἐπὶ τῆς ἀναξυέλια, Suidas definit τὸ πᾶσιζωμα, τὸ ὑπὸ τῆ ἀιδῶσιν σῆμασμα, quale nostri Protoplasti homines sibi contexuerunt: vbi *ἐαυτῶν ἀνυπηκοῖα* de suo primo & amplissimo statu conciderunt.*

Cari capitis.] Pendet hic casus a desiderio. *Caput carum* etiam est 4. Aeneid. de Alcanio apud Virgilium, & dilectum apud Valer. Max. *agreste, festiuum, & lepidum*: sic *Ἰλιάδ. 6.*

Νῦν δ' ἔμ' ὄφρα φίλῃς κεφαλῆς ἐλετήσῃ κηρίῳ Ἐκτορα

nunc autem eo, vt cari capitis inueniam perditorem Hectorem, pro cari Patrocli: & paullo ante, *τὸν ἔπον Ἴσον ἐμῆ κεφαλῆ τῶν ἔτι ὡς ἐμῆ αὐτὸν, colebam perinde, ac me ipsum*: vbi dicit Eustath. Poetam delectari huiusmodi phrasi, qualem citat ex Odyss. a.

Τοῖνυρ κεφαλῶ ποδίῳ.

Τὸ χρε φίλη κεφαλῆ.

Tale caput desidero, ait Penelope de absente Vlysse marito. **Teucer carum caput**: Sic Sophocles in Oedipo tyranno. *ὃ κεῖνον πάντων Οἰδῆ πρὸς χρεῖς*: *O fortissimum omnium Oedipi caput.*

Præcipe.] Hoc verbum est doctrinae, non iusionis, vnde & præcepta & instituta.

Melpomene.] Vna est Musarum, *παρὰ τὸ μέλπεσθαι dicta*, vt Bacchus *μελπομένη*, vel quod cantu oblectentur, vel illius sint auctores: sed τὸ μέλπεσθαι ἐν ἄρῃ πικρὸν est Hesychio *ἀδελφῶν, ὑμνεῖν*, vnde *μολπή*, cantus & hymnus.

Liquidam vocem.] Alibi dicit *acutam*, & Catul. *rinuulam*, in nuptiis Iuliae: id est, claram, canoram, tenuem, vel potius lentam, flexibilem. Hoc ideo corrigo, quia *venit*

venit mihi in mentem versus Georgicōn 1.v.4.10.

Tum liquidas corui presso ter gutture voces.